Prefeitura Municipal de Itaguajé
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.970.359/0001-53

Avenida Governador Lupion, 605 - Fone/Fax (44) 3332-1222 - Fone 3332-1283 - CEP 86670-000

PROJETO DE LEI Nº ;2,{J /2017

SÚMULA: Cria Cargo de Educador Social na Estrutura
Administrativa do Plano de Cargos, Carreira e
Remuneração dos Servidores Públicos do
Município de ltaguajé.

O Prefeito Municipal faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele,
sanciona a seguinte Lei:

Art. 1 º - Fica criado o Cargo de EDUCADOR SOCIAL na Estrutura Administrativa da
Lei Complementar nº 02/2014 - organização do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração
dos Servidores Públicos do Município de ltaguajé, Paraná a saber:

CARGO HABILITAÇÃO JORNADA DE SIMBOLO NIVEL INICIAL NUMEROS
MINIMA TRABALHO DE CARREIRA DE VAGAS

EDUCADOR ENSINO MEDIO 40 HORAS ED. SOCIAL 13 02
SOCIAL COMPLETO

EXIGÊNCIAS COMPLEMENTARES: CONHECIMENTO MINIMO SOBRE A
FUNÇÃO.

RESUMO DA FUNÇÃO
O educador social é um agente de mudança social que utiliza estratégias de intervenção
educativa. Age na inclusão social e nas inadaptações sociais e no favorecimento de
autonomias e do bem-estar social. Contribui para o desenvolvimento comunitário, para a
construção de projetos de vida, envolve-se nas necessidades formativas da população em
diversos contextos sociais e desenvolve a adaptação sócio-laboral. Atende também a
grupos sociais com vivências de risco. Desempenha funções educativas, reeducativas,
informativas, de orientação, de animação, de gestão, desenvolvimento local,. desempenho
de projetos, intervenção, mediação, entre outras.
Entre as competências (saber, saber fazer, saber estar e saber ser) que o futuro educador
deve adquirir ao longo do curso, salientam-se as capacidades como:

• Ajudar a construir projetos educativos individuais e coletivos;
• Ajudar a desenvolver autonomia e participação
• Facilitar a integração para o bem-estar de cada um;
• Promover, apoiar e orientar atividades de caráter cultural, recreativo e de tempos

livres;
• Prestar apoio de natureza tecno-individualizada ou coletivo: relativamente as

problemas específicos que se verifiquem nos grupos;
• Trabalhar em equipas pluridisciplinares como: psicólogos, médicos, assis

sociais, tribunais, professores, entre outros.

A Cidade da 1 ª Redução Jesuíticas Espanhola no Brasil
Nossa Senhora de Loreto

Período 1610 à 1630

Prefeitura Municipal de I taguajé
ESTADO 00 PARANÁ

CNPJ 76 970.359/0001-53

Avenida Governador Lupion. 605 - Fone/Fax (44) 3332-1222 - Fone 3332-1283 - CEP 86670-000

Este Profissional trabalha a partir de realidades concretas, exercendo trabalhos
em determinados contextos, nomeadamente:

• Serviços em instituições públicas e privadas: escolas, centros cívicos, centros
infantis, empresas, hospitais, estabelecimentos prisionais;

• Instituições próprias de serviços sociais.

Realiza intervenções a vários níveis:

• Individuais
• Em grupo
• Grupos espontâneos
• Grupos criados pelo educador
• Comunidades

O educador utiliza alguns métodos para uma intervenção ativa e o mais eficaz
possível, salientam-se:

• Conhecimento, detecção, e análise de necessidades e problemas sociais;
• Identificação das necessidades que necessitam de uma intervenção educativa;
• Avaliação diagnóstico da situação a ser trabalhada;
• Escolha da metodologia de intervenção educativa: níveis de intervenção

estratégicas, utilização de recursos;
• Avaliação contínua, a fim de se adaptar a novas situações.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrario.

Edifício da Prefeitura Munici I de ltaguajé
Em, 12 de Junho e 2.017.

~RO\~ Silva Júnior t Municipal

A Cidade da 1 a Redução Jesuíticas Espanhola no Brasil
Nossa Senhora de Loreto

Período 1610 à 1630

APROV.L\DO(A) E~ vo-.·,-. ··. \ ~
PO

APROVADO(A) EM ~ VOTAÇÀO
FOR ') . 1V . /

-

APROV.~DO(.'\' E.M 3_~ VOTAÇÃO